1

平成 24 年 3 月 22 日

会 員 各 位

東京都品川区東品川四丁目 12番 3号

品川シーサイド楽天タワー内

一般社団法人一般社団法人一般社団法人一般社団法人 eeee ビジネスビジネスビジネスビジネス推進連合会推進連合会推進連合会推進連合会

会長  三木谷 浩史

総総総総    会会会会    招招招招    集集集集    ごごごご    通通通通    知知知知

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、当法人総会を下記のとおり開催いたしますことをここにご通知いたします。万障お

繰り合わせの上、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

 なお、当日ご欠席の場合には、代理人によって議決権を行使することができますので、お

手数ながら後記の総会参考資料をご検討のうえ、同封の委任状に必要事項をご記入、押印の

上、平成 24年 3月 28 日（水曜日）正午までに事務局に到着するように郵送もしくはファク

シミリにてご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日     時 平成 24年 3月 29 日（木曜日）  午後 3時 00 分

2. 場     所 〒108-8611 東京都港区高輪 4-10-30

  品川プリンスホテル メインタワー28階 エメラルド

3. 目 的 事 項

 報告事項   第 2 期（ 自平成 23 年 1 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日）事業報告

の内容報告の件

 決議事項

第 1 号議案  第 2 期（ 自平成 23 年 1 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日）計算書類

の内容の件

第 2 号議案  幹事選任の件

第 3号議案  監事選任の件

4. 招集にあたっての決定事項

代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する会員に委任する場合に限ら

れます。なお、代理人は 1名とさせていただきます。

以 上

総会参考資料に修正が生じた場合は、当法人 Web サイト（http://jeba.jp/）に掲載させていただきま

す。

2

総会総会総会総会    参考参考参考参考資料資料資料資料

報告事項  第 2 期（ 自平成 23 年 1 月 1 日 至平成 23年 12 月 31 日）事業報告の内容報告

の件

2011年期ｅビジネス推進連合会事業報告

会員のみなさまには、平素格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。また、このたびの

東日本大震災により被災されたみなさまに心からお見舞い申しあげます。

被災地の一日も早い復旧・復興をお祈り申しあげます。

我が国の経済は、年明け以降持ち直しの動きを見せておりましたが、3月に発生した東日本

大震災の影響により生産活動が低下し、個人消費も減少する等、厳しい状況となりました。

また世界経済も欧州の金融危機等の影響によりいまだ大変不安定な状況が続いております。

そのような状況下において、eビジネス業界は概ね順調に業績、雇用を伸ばしており、数少

ない成長産業としてわが国のみならず世界経済を牽引する重要な役割を担っております。

昨年発足したｅビジネス推進連合会は、会員の皆様のご協力をいただきながら、無事 2 期

目の活動を終えることができました。現在の会員は一般会員 262社、賛助会員 568社とな

っております。

対外的な活動としましては昨年度に引き続きeビジネスに関する障壁への取り組みやeビジ

ネスの重要性認識の向上を活動目標とし、一般用医薬品の通信販売規制の撤廃、社会保障・

税番号大綱に関する意見等 10件の意見書および要望書の提出、また官公庁との積極的な意

見交換会等を行って参りました。

対会員様向け可動としては、定期勉強会を合計 11会実施し、のべ 554名様にご参加いただ

きました。また個別のテーマごとのワーキンググループのうち 6グループにおいて 11回の

会合が開催され、のべ 727 名様にご参加いただきました。新たな試みとして、国会議員を

まねいての朝食勉強会も 2回開催させていただきました。

2011年2月に行われたｅビジネスカンファレンス2011には約400名様にご参加いただき、

また日本および世界のｅビジネスの概況をまとめたｅビジネス白書も作成させていただき

ました。

今後も会員の皆様からのご要望をしっかりお聞きしながら、引き続き会員向け活動をしっか

りおこないつつ、対外的な活動の強化を行って参りたいと考えております。

3

2011201120112011年活動報告年活動報告年活動報告年活動報告

◆総会・カンファレンス

2 月 1 日 東京都港区にて e ビジネス推進連合会 第一期社員総会を開催

2 月 1 日 e ビジネスカンファレンス 2011 を開催

◆勉強会

1 月 28 日 Ustream Asia の取り組み

2 月 22 日 グローバル戦略とグローバル経営

4 月 22 日
ザッポスからの刺激で明日の企業と生き方を

～顧客サービス、企業文化、ハピネスのビジネスモデル～

5 月 27 日 モバイル広告とマーケティング

6 月 24 日 IPv4 アドレス枯渇問題と今後の展望

7 月 27 日 EC 物流の現状と今後

8 月 26 日 スマートフォンビジネスの現状と今後の展望

9 月 20 日
Web サービスから見た HTML5

～HTML5 の現状と今後の展望～

10 月 26 日 @cosme・食べログに聞くユーザーの声をビジネスに繋げる方法

11 月 24 日 Ameba から学ぶインターネットメディア事業で大切な事

12 月 19 日 IT 企業の人材採用

◆朝食勉強会（議員勉強会）

7 月 7 日
「日本のエネルギーの未来について」

●河野太郎様（自由民主党：神奈川 15 区 第 44 回衆議院議員）

9 月 28 日
「日本の将来像」

●渡辺喜美様（みんなの党代表：栃木 3 区 第 44 回衆議院議員）

◆ワーキンググループ

2 月 28 日～10 月 19 日 モバイルプラットフォーム研究ワーキンググループ（第2回～第5回）

3 月 4 日
薬事法に関するワーキンググループ

（医薬品の通信販売規制についての特設サイトを製作）

4 月 18 日 国際ワーキンググループ（第 1 回）

6 月 22 日～9 月 7 日 EC ワーキンググループ（第 1 回～第 2 回）

6 月 27 日～12 月 19 日 迷惑メール技術対策ワーキンググループ（第 2 回～第 3 回）

6 月 30 日
選挙とインターネットワーキンググループ

（Facebook にオフィシャルサイト開設）

10 月 20 日 BCM ワーキンググループ（第 1 回）

12 月 15 日 HTML5 ワーキンググループ（第 1 回）

4

◆意見表明等

1 月 20 日

「新規インターネット加盟店におけるクレジットカード決済に係る本人

認証導入による不正使用のためのガイドライン」に対する要望書を

提出

2 月 23 日
一般用医薬品の通信販売の再開を求める要望書を提出（薬事法に

関するワーキンググループ）

4 月 26 日 「薬事法施行規則の一部を改正する省令案」に関する意見の提出

6 月 28 日
一般用医薬品の通信販売の再開を求める要望書を提出（薬事法に

関するワーキンググループ）

7 月 29 日
民法（債権関係）の改正に関する中間的な論点整理に関する意見

の募集について、法務省宛意見書を提出

8 月 4 日
社会保障・税番号大綱に関する意見募集について、内閣官房宛意

見書を提出

8 月 26 日
動物取扱業の適正化（案）に関する意見の募集について、環境省宛

意見書を提出

10 月 7 日
「おかしなルールの見直し（国の規制・制度の改革）」に対して、内閣

府へ意見を提出

11 月 28 日
不正アクセス防止対策の一つである「フィッシング行為処罰の法制

化」について 国家公安委員会宛要望書を提出

12 月 15 日

総務省による「知識情報社会の実現に向けた情報通信政策の在り

方」に係る 2020 年頃の ICT サービス・システム等に関する意見募集

について意見書を提出

◆その他

2 月 16 日 「e ビジネス白書 2011」を発刊（プレスリリース）

5 月 11 日
「東日本大震災に関する企業意識調査」結果を当団体サイトに掲載

（プレスリリース）

7 月 25 日 「節電に関する企業状況調査」結果を当団体サイトに掲載

◆定例活動

会員様向けにメールマガジンの発行（毎月）

5

eeeeビジネスビジネスビジネスビジネス推進連合会推進連合会推進連合会推進連合会    会員数会員数会員数会員数合計合計合計合計推移推移推移推移グラフグラフグラフグラフ

 ：賛助会員

 ：一般会員

310 286 288 287 288 287 282 280 280 281 280 280

1,064
973 965 932 930 899 898 879 876 878 875 875

1,3741,3741,3741,374

1,2591,2591,2591,259 1,2531,2531,2531,253
1,2191,2191,2191,219 1,2181,2181,2181,218 1,1861,1861,1861,186 1,1801,1801,1801,180 1,1591,1591,1591,159 1,1561,1561,1561,156 1,1591,1591,1591,159 1,1551,1551,1551,155 1155115511551155

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 月 2 月 3 月 4 月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

6

第 1号議案 第 2期（ 自平成 23 年 1 月 1日 至平成 23年 12 月 31 日）計算書類の内容の

    件

損益計算書

（自 平成 23 年 1 月 1 日 至 平成 23 年 12 月 31 日）   （単位:円）

科目 金額

１．入会金収入 240,000

２．年会費収入 45,790,000

３．受取利息 17,626

経常収入合計 46,047,626

３．事業費

 外注費 11,775,968

４．管理費

 接待交際費 15,750

 会議費 6,870,800

 旅費交通費 32,450

 通信費 208,903

 消耗品費 273,506

 事務用消耗品費 3,337

 新聞図書費 15,185

 支払手数料 149,267

 租税公課 73,716

 支払報酬料 4,849,894

 雑費 7,816

経常費用合計 24,276,592

当期経常増減額 21,771,034

貸借対照表

 （平成 23 年 12 月 31 日現在） （単位:円）

資産の部 金額 負債の部 金額

【流動資産】 74,168,862 【流動負債】 11,500

現金及び預金 74,168,862  預り金 11,500

    負債の部合計 11,500

    正味財産の部

    【一般正味財産の部】 74,157,362

    一般正味財産 74,157,362

    (うち、当期正味財産増加額） (21,771,034)

資産の部合計 74,168,862 負債及び正味資産合計 74,168,862

7

【一般正味財産増減の部】

当期一般正味財産増減額 21,771,034

前期繰越正味財産額 52,386,328

一般正味財産期末残高 74,157,362

監査報告書

平成24年 /月 ′わ口

一般社団法人 eビジネス推進連合会

代表理事  二木谷 浩史 殿

一般社団法人 eビジネス推進連

監 事 金 丸 恭 文

私は、平成 23年 1月 1日 から平成 28年 12月 31日 までの会計及び業務の監査を行い、

次の通 り報告する。

l監査の方法の概要

(1)会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて計

算書類の正確性を検討 した。

(2)業務監査について、理事会及びその他の会議に出席 し、理事から業務の報告を聴取 し、

関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて業務執行の妥当性を検討 した。

2監査意見

(1)貸借対照表、損益計算書並びにこれらの附属明細書は、会計帳簿の記載金額と一致 し、

法人の損益及び財産の状況を正しく示 していると認める。

(2)事業報告書及びその附属明細書の内容は真実であると認める。

(3)理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実はな

いと認める。

以 上

9

第 2号議案 幹事選任の件

本定時総会終了時をもって、幹事任期が満了となりますため、下記の幹事の選任をお願いし

たいと存じます。

幹事の候補者は次のとおりでございます。

候補者

番号
氏 名 現 職

1 三木谷 浩史 楽天株式会社 代表取締役会長兼社長 再任

2 藤田  晋 株式会社サイバーエージェント 代表取締役社長 CEO 再任

3 金丸 恭文 フューチャーアーキテクト株式会社 代表取締役 CEO 新任

4 熊谷 正寿 GMOインターネット株式会社 代表取締役会長兼社長 新任

5 岩瀬 大輔 ライフネット生命保険株式会社 代表取締役副社長 新任

第 3号議案 監事選任の件

本定時総会終了時をもって、監事任期が満了となりますため、下記の監事の選任をお願いし

たいと存じます。

監事の候補者は次のとおりでございます。

候補者

番号
氏 名 現 職

1 石田 宏樹 フリービット株式会社 代表取締役社長 CEO 新任

以上